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AHHoTanusi. B pabote npencraBieHs! pe3yIbTaThl SKCIEPUMEHTAIBLHBIX UCCIIE0OBaHNH MPUPAICHUS
MOTEeph Ha N3rMO Ha OTPe3Ke paHHee U3roTOBIEHHOTro MeToioM «Stack-and-Draw» ombiTHOTO 00pasia
KBapLEeBOT0 MUKPOCTPYKTYpHPOBaHHOTO onTrieckoro BosiokHa (MCOB) ¢ «rpagunnoHHOI» rekcaro-
HaJIbHOW KOH(pMryparueil, BKIIOYEHHOT0 B MaKETHYIO BOJIOKOHHO-ONTHYECKYIO JIMHUIO Mepelayu.
KoHTpoip wn3MeHeHHMs W3rHOHBIX IOTEPh OCYIIECTBIIAJCS METOAOM OOpaTHOTO pacCesHUs
C TIOMOIIBIO ONITHYECKOTO0 pediexTomeTpa Ha JumrHaxX BoaH 1310 u 1550 uM. [lepBoe nosmyueHHOE 3Ha-
YEHUE UTOTOBBIX BHOCUMBIX NOTEPH I PACIIPABICHHOTO MpsiMoNuHetHOro oTpe3ka MCOB paccmar-
pHUBaJIOCh Kak omopHoe. Jlajee Ha ONPaBKy COOTBETCTBYIOLIETO THaMETpa HAHOCHIICS OJUHOYHBII BH-
Tok Tectupyemoro MCOB, mpoBoIuIIOCh U3MEPEHHE XapaKTEPUCTUKH OOPAaTHOTO PACCESTHUSA U Peru-
CTPHPOBAIOCH 3HAUEHHE N3MEHEHHsI HTOTOBOTO 3aTyXaHUs 3a CUeT MOoTeph Ha n3rnd. TecTupoBaoch
6 ompaBok ¢ paauycoM oT 75.00 MM 110 3kcTpeManbHO Manbix 6.25 MMm. Kak u nmporHosupoBainocs,
MCOB okaszainocs, B 11esioM, 00Jiee YyBCTBUTEIBHBIM K N3rH0aM, 110 CPaBHEHHIO, HAIPUMeEp, CO CTaH-
naptHeiMu ogHoMoa0BbIME OB pek. ITU-T G.652. Ognako B oTJIMYME OT MOCIEIHUX, COTIACHO pe-
3yJIbTaTaM MPOBEICHHBIX U3MEPEHHUH, IPECTaBICHHBIX B JaHHOU padote, s MCOB, HanpoTtus, mo-
TIOJIHUTENBHBIE TOTEPU HA M3T'HO MOBHIMIAIOTCS HE C YBEJIMYEHUEM, 2 C yMEHBIIEHHUEM JITMHBI BOJIHBI.

KiroueBble cjioBa: KBapIieBO€ MHUKPOCTPYKTYPHUPOBAHHOE ONTHYECKOE BOJIOKHO, NMOTEPH HA HM3THO,
JIOITyCTUMBI paanyc n3ruda KBapueBbIX MUKPOCTPYKTYPHUPOBAHHBIX ONTHYECKIX BOJIOKOH.

Beenenne

Ha ceromusmHuil JeHh KBapIeBbIE MHUKPOCTPYKTYPHUPOBAHHBIC ONTHYCCKHE BOJOKHA
(MCOB) / poronno-kpucrammueckue BookHa (DKB) mo3uinoHupyr0TCs Kak BEICOKOTEXHOJIO-
TUYHAS TIPOIYKIINS, KOTOpas HAXOAWT IIMpoYaiiliee MpUMEHEHHE B pa3HOOOPa3HBIX (B 3aBUCHMO-
CTH OT KOH(UTYpaIl¥ BOJIOKOHHOTO CBETOBO/Ia) HAYYHO-TEXHUYECKHUX MPUIOKECHHIX BOJIOKOH-
HOW ONTUKA U (OTOHHMKH, B TOM YHCJIC, JIA3CPHOW TEXHUKE, ONTHYESCKOM MPHOOPOCTPOCHHH, CH-
CTeMaxX HaBUTAIUH, YCTPOUCTBAX TEXHHUKH CBSI3U, BOJIOKOHHO-ONTUYECKUX CEHCOpaX U IaTYMKaX,
OroceHcopax, MEIMLMHCKON TEXHUKE U LEJNOro psla APYTUX HAyYHO-TEXHUYECKHX HarpaBlie-
Husx [1-4].
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B oTiinume oT TeneKOMMYHHKAIIMOHHBIX ONTHYECKUX BOJIOKOH (OB) THUoBO# KoakcHalb-
HOW KOHCTPYKLUU (CepleBUHA, OKPY)KEHHAs! BHEITHEH CIUIONIHON 0001104KO0ii), Oarogapst oco-
OeHHOCTSIM KOH(UTypaiuu (B 001eM citydae npeacTaBistoneid coooit 2D-cTpykTypy U3 MmaccuBa
BO3AYIIHBIX OTBEPCTHI, pacIpeIelICHHBIX 110 COOTBEeTCTBYOMIEH cxeme), MCOB o6mnanaror He-
TPUBUAIBHBIMU BOJIHOBOJHBIMH CBOWCTBAMHU M, KaK Pe3yjibTaT, BO3MOXXHOCTSIMH YIPABIICHUS
Jucriepcueit 1 HemuHeHocThio [1-4]. OgHako ux cinokHas Mopdonorus o0ycinaBIuBaeT MOBbI-
HICHHYIO0 YYBCTBUTEJIBHOCTh K F€OMETPUYECKUM JehopManusiM, KOTOPbIE MOTYT MPOSIBIATHCA,
B TOM YHCIIE, U3-32 MAKPO- U MUKPOHU3THOOB, HEN30EKHO MOSBISIOMINXCS, HATPUMED, IPH KOM-
naktupoBanuu OB B kopryc npudopa Uiu HaJ0KEHUH 3alIUTHBIX TOKPOBOB MUKPOKAOEs ¢ ero
IIOCJIEIYIOLIEN UHCTAJUIALMEH.

W3BecTHBI 0MyOIUKOBaHHBIE PAaOOTHl U POCCUMCKUX, M 3apPYOEKHBIX KOJJIEKTHBOB aBTO-
POB, OCBSAIIEHHBIE KaK TEOPETUYECKUM UCCIIE0BaHUSIM U MojienupoBanuto MCOB, nanpasnen-
HBIE€ HA ONTUMHU3ALIMIO0 KOH(GUTYPALIUK BOJIOKHA, C TOUKH 3pEHUS CHIDKEHUS IOTEPh Ha U3THO, TaK
¥ HETIOCPE/ICTBEHHO AKCIIEPHUMEHTAIBHBIM MCCIIIOBAaHHSIM BIUSHIS pajinyca u3ruda Ha pocT 3a-
TyXaHus, KOTOpPbIE MPOBOJWINCH U HAa OTACNBHBIX ONTHYECKUX HECYIIMX, U B 33/JaHHBIX CIIEK-
TpabHBIX nuarna3oHax [5-10]. OgHako B JaHHOM Ciydae pedb UJIET O TEOPETHUYECKOW OIICHKE
100 MPAKTUYECKOM U3MEPEHUH U3MEeHEeHUs KoddduimeHTa 3aryxanus (pazMepHocTsh Ab/kM mim
nb/m) mopenupyemoro/rectupyemoro MCOB. Tlpu 3ToM B moaBisiromieM OOIBITUHCTBE KCIIe-
PUMEHTOB OBLIM HCIOJB30BaHbl JIOCTATOYHO TrabapUTHBIE ONpaBKU ¢ auamerpoMm oT 200 mwm,
a JMara3oH MCCIeAyeMbIX 3HAUCHUH pannyca u3rubda mpu mojaenupoBannu MCOB Taxke Havn-
HaJICSl C MUHUMAaJIbHOTO 3HaueHus 100 Mm.

JlanHasi paboTa MOCBSIIEHA SKCIIEPUMEHTATFHBIM UCCIICA0BAHUAM IPUPALICHHUS TOTEPh Ha
u3rud paHHee M3rOTOBIEHHOro MeTonoM «Stack-and-Draw» ombITHOro 0o0pasiia KBapleBOTrO
MCOB c¢ «knmaccuueckoi» rekcaroHabHOM KoHpurypanuei [11]. JlaHHBIM THIT BOJIOKHA Teope-
TUYECKU OOecleyrBaeT KBa3HMOAHOMOOBBIM pPeXUM (DYHKIIMOHUPOBAHMSA B PACIIMPEHHOM, IO
CPaBHEHMIO C TUIIOBBIMU CTaHJAPTHBIMHU 0AHOMO10BbIMU OB (SMF, ¢ BHEITHUM «TeIeKOMMYHHU-
KallMOHHBIM» AHaMeTpoM 125 MKM, pa3pabOTaHHBIMHM Ha OCHOBE JECUCTBYIOIIUX PEKOMEH AN
ITU-T), B 005acTh KOPOTKHUX JJIMH BOJIH CIEKTPajIbHOM auana3zoHe > 700 HM, HO BKJItOUas Kjac-
CHYECKHE TeIEKOMMYHHKAIIMOHHbIE Auana3oHsl. [Ipeanonaraercs, 4To 061acTh IPUMEHEHUS pas-
pabarsiBaeMbix MCOB opueHTHpoBaHa Ha JIMHUU CBSI3W KOMIIAKTHBIX ONTHYECKUX CETeH Irepe-
Jla4¥ JaHHBIX, B TOM YHUCJIE, UCIOJIB3YIOIINX TEXHOJIOTHI0 KOPOTKOBOJIHOBOTO MYJIbTHILIEKCHPO-
Banuss SWDM (Short Wavelength Division Multiplexing). 910, B iepByto ouepens, CTpyKTypHu-
pOBaHHbIE KaOeIbHbIE CUCTEMBI JaTa-1EHTPOB, BEIYUCIUTENbHBIX LIEHTPOB, CETEH XpaHEHHUs 1aH-
HBIX, @ TAK)KE OT/EIbHBIX IPUMEPOB OOPTOBBIX M MPOMBILUICHHBIX CeTell nmepeaaun JaHHbIX pa3-
HOT'O Ha3HAYEHUs, COCOUHUTEIBHBIE JTMHUM KOTOPBIX XAPAKTEPU3YIOTCS IKCTPEMAIBHO MaJloi
(OykBaibHO AECATKH METPOB) MPOTSHKEHHOCTHIO. B CBOIO 0uepe/ip, MONHOCTHIO KBapleBasi, HE CO-
JepaKaliasi Kakux-Iu00 JOMOTHUTENbHBIX JIETUPYIOIMX MpuMecet, ctpyktypa MCOB npu pea-
JU3anuy Ha 0a3e OMOPHBIX AIEMEHTOB (TPYOOK M CTEPIKHEH) U3 0c000 YUCTOTO CHHTETUYECKOTO
KBapIIEBOI'0 CTEKJIA MPAKTUUYECKH HUBEIUPYET (POpMUPOBAHHE LIEHTPOB OKPAILIMBAHUS U CO3/aeT
BCE MPEANOCHUIKH JJIsl NpUMeHeHUs yKazaHHbIX MCOB Ha KOMIAKTHBIX ONTHUYECKUX CETAX, IKC-
IUTyaTUPYEMBIX B arpeECCUBHBIX YCIOBHUSAX BO3AECUCTBUS OMACHOTIO U3ITyYEHUS.

VYuuTteIBas OpueHTHPOBAHHOCTH pa3zpabdareiBaeMbix MCOB Ha npakTudeckoe npuMeHeHHe
B IIOJIEBBIX YCJIOBHSX, BKIIIOUAsl CaM TEXHOJOTUYECKHM MTPOLIECC N3TOTOBJIEHNS BOJIOKOHHO-OITH-
YecKuX Kabeneit/cOOpoK, X MHCTAJUISIMIO M TEXHUYECKYIO IKCIUTyaTal[Mio, a TaKKe MOHTaX
B OKOHEYHBIX YCTPOMCTBAaX KOMMYTAIMH, ObUIO MPHUHSITO pEIIeHUE MMPOBECTH IKCIEPUMEHTAIb-
HBIE MCCIIEZIOBAHUS JIOKAJIbHOTO U3MEHEHHUS MOTeph Ha U3ru0, YUUThIBasi TpeOOBaHUS CHELU(H-
Kallud U OTpacieBbIX HOPMATUBHBIX JOKYMEHTOB TeleKOMMYyHMKalMoHHbIX OB [12]. Tak, co-
rmacHo [12], mis cTaHZapTHBIX OJHOMOAOBBIX onTHueckux BoIOKOH (SMF) pek. ITU-T G.652
periiaMeHTHpYeTCs IPUPOCT 3aTyxaHus He Oornee, yeM Ha 0.05 nb, npu HaHECEHNUU OJJHOTO BUTKA
BOJIOKHA Ha OTMPaBKy JUAMETPOM 32 MM, 4TO COOTBETCTBYET paanycy u3ruda 16 mm. Pesynbrarsl
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9KCIIEPUMEHTAIIBHBIX HCCIEA0BaHUMN JIOKATHHOIO YBETUUECHUS IOTEPh ONbITHOr0 06paszua MCOB
ONMCAHHOU BELIIIE KOH(bI/II“ypaLII/II/I, IIpU HAHCCCHUU €T0 OJJUHOYHBIX BUTKOB Ha OIIPABKH Pa3HOIO
JTUaMeTpa, MPEACTaBICHBI B CIEAYIOLIEM pasJiee.

MarepuaJjbl 4 METOIbI

Kak 6bu10 0T™MEueHo BbilIe, cTpyKTypa npeasaraeMoro MCOB sBnsieTcs «Kiaccu4ecKoi»
(Puc. 1, a) u Bkimtovaet B ceOs 5 1ukiioB Wi 116 BO3IyIIHBIX OTBEPCTUH, PACIIONOKEHHBIX MO TH-
MOBOM reKCaroHaJbHON cXeMe BOKPYT LIEHTPAIbHOM CBETOBEAYIIECH 001acTH («CepALIEBUHBIY).

— A

air holes g

a) 0)

Puc. 1. OnbiTHbIH 00pasen kBapiieeoro MCOB:
a) 3CKHU3 MONEPEYHOro ceyeHusl; 0) M3roToBICHHbIN ONbITHRIN 00pazery MCOB

Panee aBTopamu ObIIO MPOBEJECHO MOJICIIMPOBAHUE U PACYET CTPOIMM METOJIOM KOHEUHBIX
JJIEMEHTOB, peann3oBaHHOro B kommepueckoM [10 COMSOL Multiphysics onrcaHHO#M BOJIOKOH-
HOU cTpyKTypHl [11, 13]. OT0 n03BOIMIO HA OCHOBAHNY ITOJIyYEHHBIX PE3YJIBTATOB OIPEAEIIUTD OIl-
TUMaJIbHbIEe MapaMeTpbl koHpuryparuuun MCOB, obecneunBaromye HCKOMBINA OJHOMOJOBBIN pe-
KHUM TIepeJjauyll ONTHYECKOrO U3Jy4EeHHUs] BO BCEM PACIIUPEHHOM B 00JaCTh KOPOTKHUX JUIMH BOJH
«TETIEKOMMYHHUKAITMOHHOMY crieKTpaiibHOM auarnazone 700...1700 HM, a Takke JIOKaTM30BaTh TEX-
HOJIOTUYECKHUE JOMYCKH Ha HUX, C YU€TOM MacIITaOMpOBaHHs Ha 3asIBIICHHBIN BHEITHUN «TEJIEKOM-
MYHHKAITUOHHBINY muameTp dou=125 Mrm. Tak, pekomeHayeMblid Truana3oH 3HAYCHHUH IruamMeTpa
BO3JIYLIHBIX OTBEPCTUI cOCTaBUI dnole=2.4...2.5 MKM JUIsl I1ara UX pa3MeIIeHus 1O reKcaroHab-
HOM cxeme A=7.21 MKkM mipu rabaputax «CepaneBUHbD deore= (26.39 x 22.52) + 0.5 MM («1JIUH-
Has» U «KOPOTKasD» TMaroHalu LIEHTPaIbHOM CBETOBEAYyIEH 001acTH).

YkazaHHbIE 3HAYCHHS TAPaAaMETPOB F'€OMETPUHN «KIIACCUUECKOI» CTPYKTYphI paccMaTpuBa-
JMCh KaK OTMIOPHBIE U Jajiee UCIOIb30BATUCH AJIsl OTPAOOTKH TEXHOJIOTMUECKUX PEXUMOB (adpH-
kaiun MCOB HoBo#i onucanHOM koH(purypauuu. B pesynprare meromom «Stack-and-Drawy
OBLTH M3TOTOBJIEHBI OMBITHBIE 00PA3Ilbl OMMMCAHHBIX BOJIOKOH JuymHOU 1o 100 M xaxsnii (Puc.1,
0), KOTOpbIE OTINYAINUCH OT UCKOMON KOH(UTypaluy HeuaeaabHOH HECUMMETPUYHON CTPYKTY-
poil TIpH CIENYIOMUX TOJYYeHHBIX XapakTepucTukax: BHemHui nuamerp MCOB dou=125+3
MKM, JUAMETpP BO3IYLIHBIX OTBEPCTUH dhole=2.5+0.4 MKM, mar A=7.15+0.5 Mmxm, rabapuTs! (auaro-
Hamn) «cepaneBuHby di =26.5+0.5 mxm u dp =22.5+0.5 MxMm.
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[Ipu u3roToBIIeHNY NEPBOM MAPTUU OIBITHBIX 00PA31I0B 3asBICHHBIX BOJIOKOHHBIX CBETO-
BOJIOB OCHOBHOM aKIEHT paboT ObLI CHOKYCHPOBAH HA ONTUMHU3AIUU TEXHOIOTHIECKUX PEKIMOB
npou3BoJIcTBeHHOro 1ukia gadpukanuu MCOB onucannoit kondurypamnuu. [lostomy Ha gan-
HOM dTarne st GopMupoBaHUsi COOPKHU HCIIOIB30BAIUCH JCIIEBHIC U JOCTYIHBIE OMOPHEIC dJIe-
MEHTHI (CTepKHHU U TPYOKH) U3 CUHTETUYECKOI'O KBApILIEBOIO CTEKJIa C BHICOKUM COJIEpPKaHHUEM
runpokcwibHbIX rpynn OH (1000 ppm u Gonee) U HU3KOW OAHOPOAHOCTHIO TI0 METAJUTMYECKHM
npumecsam (nopsaka 5 ppm) (ananoru KVY-01 ('OCT 15130-86 «Ctekiio KBapieBoe ONnTuye-
ckoe»), Heraeus Suprasil Standard, Saint-Gobain Spectrosil A / B, Corning HPFS 7980, JGSI,
Dynasil 1100 / Dynasil 4100 u np). Kpome Toro, st CHU>KEHUS TPYy103aTpaT YacTh TEXHOJIOTH-
YECKUX OIeparuii ObljIa UCKIIOYCHA: B YACTHOCTH, OTMEIBHBIC dTAllbl XUMHUYECKOW OYUCTKU U
MIPOMBIBKH.

Kak pesynbprar, BeIllIeCKa3aHHOE OTPA3UIIOCh HA UTOTOBOM YBEITHUECHUU COOCTBEHHBIX I10-
Tepb U3TOTOBIEHHBIX ONBITHBIX 00pa3ioB MCOB. Tak, coriacHo pe3ynbTaTaM U3MEpPEeHHI MEeTo-
oM 00peIBa, ko3 dumentsl 3atyxanus MCOB, n3o0paxeHnue Topa KOTOPOro MpuBeIeHO Ha
puc. 1,0, Ha nmuHax BosH A = 850, 1310 u 1550 um coctaBunu o = 0.11, 0.80 u 0.40 ab/Mm, cooT-
BeTcTBeHHO. [10 3TOI MpUYMHE Janee B U3MEPUTEIBHON CXeMe /ISl OIICHUBAHUS H3MEHEHHUS T10-
Tepb Ha U3TMO HUCIOIB30BATUCH KOPOTKHE 0Tpe3ku AanHoro MCOB mnuno# 10 1.5...2 M.

Cxema mpoBeICHUsI U3MEPEHUH MTPECTaBIeHa Ha PUCYHKE 2, KOJuTax C ee ¢ororpadueit
— Ha pUCYHKeE 3.

SMF (~5 km)
ceapka »
SM FC/PC - MME-SMF MMF (~1 km)
B ( -
e Q. _f cBapka
SMF nurtenn MCOB-MMF
cBapka
SMF-SMF
OTDR cBapka
SMF-SMF
SM FC/PC

EE~\

SMF nurtenn

MCOB
ceapka  (71:5mM)
MMF-MCOB

cBapka
SMF (~3km)  SMF-MMF
MMF (~1 km)

Puc. 2. Cxema uzmepenus u3MeHeHus moreppb Ha u3rud MCOB

Puc. 3. Komnax ¢ ¢pororpadueii cxembl u3mepeHni
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KoHnTpoab u3meHeHust M3ruOHbIX MOTEPh OCYIIECTBIISIICS METOI0M OOPATHOTO PacCesHUS
BO BPEMEHHOW 00JIACTH C MOMOIIBIO MoJIeBOrO ontudeckoro peduekromerpa (OTDR — Optical
Time Domain Reflectometer) EXFO AXS-110 ¢ 01HOMOOBBIM ONITUYECKUM OJIOKOM Ha JTMHAX
BosH A=1310 u 1550 ™. [TockonbKy, Kak OBIJIO OTMEYEHO BBIIIE, TECTUPOBAICS KOPOTKHM (HE
6osee 2 M) otpe3ok MCOB (mpu 3TOM OAMHOYHBIN BUTOK BOJIOKHA HAHOCHJICS HA OMPABKY MPH-
MEpHO B CEepellMHe OTpe3Ka), /Ui aJleKBaTHOW OLEHKH M3MEHEHHsI UTOTOBBIX BHOCHMBIX MOTEPh
o pediekrorpamMmme (Be cBapku, cooctBeHHOe 3aryxanue MCOB u nokanpHbIC TOTEpU HA W3-
ru0), oopazerr MCOB BBapuBascs MeXIy IByMs KaTylIIKaMH ¢ MHOTOMO/JOBBIMU ONTHYECKUMHU
BosiokHaMu (MMF) kar. ISO/IEC OM2+/OM3 myiuHoit o ~1 KM Kaxaasi, KOTOpbIE, B CBOIO Oue-
penb, ObUTM COEAMHEHBI C MUTTETMPOBAHHBIMU KaTyIIKaMH ¢ BOJIokHaMu SMF NpOTSyKEHHOCTHIO
3uS kM.

CoenuHeHne BOJIOKOH OCYIIECTBIISIIOCH C TOMOIIBIO IITATHOT'O KOMIUIEKTA TTOJIEBOTO CBa-
pounoro anmnapara Fujikura-36S B pexume «MM AUTO» 6e3 BHECEHHS KAaKUX-THOO TOMOTHH-
TEJIbHBIX KOPPEKIHUI MapaMeTpoB MPOTPaMMbI CBapKH (TOK JYTH, BpEMsI MMOJIa4H JYyTH) OTHOCH-
TEJIbHO MCXOJAHBIX 3HaUEHUH «110 ymoiauaHuto». M3o0paxkenust cBapHbix coeanneHnit MCOB —
MMF npusenensl Ha puc. 4.

MM AUTO

a) 0)

Puc. 4. M300pakeHus cBapHBIX COeTMHEHUH Ha 3KpaHe cBapouyHoro amnmnapara Fujikura-36S, Bbi-
MIOJIHEHHBIE B aBTOMaTH4ecKoM peskume « MM AUTO»:
a) MCOB — MMF «A»; 6) MCOB — MMF «b»

IlepBoe mosry4eHHOE 3HaUEHUE NTOTOBOTO 3aTyXaHMs ISl PACIIPABICHHOTO IPSIMOIMHEN-
Horo otpe3ka MCOB paccmarpuBaiiocs kak onopHoe. [Ipu 3Tom, pe3ynbTaThl H3MEPEHHUS CyM-
MapHbIX noreps Ha cteikax MCOB n MMF, cMoHTHpOBaHHBIX naxe B pexxume «MM AUTO»,
NOKa3aJI1 OTHOCUTEJNIBHO aJIeKBaTHbIC 3HaUeHUs — He Oonee 7.0 n1b 11 onucaHHOM cxeMbl U3Me-
peHus, IPUBEAECHHON Ha puc. 2, 4yTo ¢ yueToM AByX cBapok MCOB-MMF u coOCTBEHHOTO 3aTy-
xanuss MCOB Ha otpeske 1.5...2 M, coctaBmisieT meHee 3.5 n1b Ha cBapky.

Jlanee Ha onpaBKy COOTBETCTBYIOILETO AUaMETpa HAHOCUIICS. OAMHOYHBIN BUTOK TECTUPY-
emoro MCOB, mnpoBogmiIOCH H3MEpPEHHWE  XApPaKTEPUCTUKH  OOpPaTHOTO  PaCCEsTHUS
Y PETUCTPUPOBAIIOCH 3HAYEHHE U3MEHEHHUS NTOTOBOTO 3aTyXaHMs 3a CUET JIOKAJIbHBIX IIOTEPH HA
n3ru0. BpImu MCmonb30BaHbl OMPaBKH, 00ECTICUMBAIOIINE CIEAYIONe paauychl u3ruda: 75.00,
41.25, 36.00, 29.00, 14.00 u 6.25 mm. M3mepenHbie B HanpaBieHun «A > by xapakTepuctuku 00-
PaTHOTO paccesiHUs OJHOBPEMEHHO BBIBEICHHBIE U PA3HECEHHBIE AJIs1 y1I00CTBAa BU3YaJIbHOI'O IIPO-
cMoTpa B pocTpancTBe padouero okna [10 OTDR, npexacrasiens! Ha puc. 5.

Pe3yabTaThl

CBopiHas TuarpaMMa pe3yabTaToB H3MEPEHHI JIOKATBHBIX ITOTEPh Ha U3THO MPUBE/ICHA Ha
puc. 6. Kak u mporaosupoBaiock, MCOB okazaiiock cyiiecTBeHHO 00iee 1yBCTBUTEIHHBIM K H3-
rubam, no cpaBHeHuro ¢ TunoBeiMH SMF pek. ITU-T G.652.
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Puc. 6. lnarpamma pe3yabTaToB H3MEPEHHUH JOKANbHBIX 1ToTeph Ha n3rund MCOB

Ecnm npoBecTn conocTaBieHUe ¢ paCCMOTPEHHOW BBIIIE HOPMOM ISl 9TUX BOJIOKOH, KO-
Topas cornacHo [12], e nomkxa npessimarh 0.05 n1b Ha nouHe BoHb! 1550 HM U1 OAMHOYHOTO
BUTKa C paanycoM u3ruda 16 mm, To B ciiysae MCOB pannyc nzru6a 14 MM npuBOJIUT K TOTEPSAM
0.351 nb, uto B 7.22 pa3 Gosnblie.

Kpome Toro, B otimmane ot SMF, nyis MCOB, HanpoTHB, TOTTOJTHATENBHBIE TOTEPU HA U3-
ru0 MOBBIIIAIOTCA HE C YBEITMUEHHEM, a C yMEHBIIEHUEM JJTMHBI BOJIHBI, YTO TOKA3bIBAIOT PE3YJlb-
TaThl COTIOCTABJICHUS ITOJIYYEHHBIX SKCIIEPUMEHTAIbHBIX TaHHBIX, IPUBEJCHHbBIE TAKXKE HA PHC. 6
U JIONOJTHUTENNBHO Ha puc. 7. Tak, 1u1st 3Toi sxe onpaBku paguycom 14 MM Ha JuHE BOJIHBI A=1310
HM 1oTepu Ha u3rud cocraBmin yxe 0.884 nb, uto nmpaktuyecku B 2.45 pa3 O6osblie, 10 cpaBHe-
HUIO C YKa3aHHBIM BbIIIE€ 3HAYCHHEM, MTOJIyUEHHBIM Ha ONTHYECKOHN Hecymend A=1550 Hm.

OTnenbHBIM HHTEpEC B paMKax JaHHOW pabOTHI MPECTABISET COMOCTaBICHUE Pe3ybTa-
TOB U3MEPEHUM TSl SKCTPEMATLHO MAJIOTO paanyca u3ruoa 6.25 MM pu gonyctumom 30 MM 11s
SMF pek. ITU-T G.652 ¢ BHemHuM guameTpoM 250 MKM 10 IEPBUYHOMY 3aLTUTHO-YIIPOYHSIIO-
IEMY MMOKPBITHIO U BHEIIHEMY JAHAMETPY 10 00o0siouke 125 MKkM.
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Puc. 7. CpaBHeHME JTOKAIBHBIX MTOTEPh Ha W3THO, NU3MEPEHHBIX HA JUIMHAX BOJIH A=1310
u 1550 uM: (@) nrarpaMMbl COTTOCTABIICHUS TTOTYYECHHBIX KCIIEPUMEHTAIBHBIX JTAHHBIX;
(6) oTHOIIIEHVE N3MEPEHHBIX TOTEPh Ha ouHOYHOM BuTKe MCOB, HaHECEHHOTO Ha OMPABKY
33JJaHHOT'0 JJMaMEeTPa ¢ COOTBETCTBYOIIUM PaUyCOM H3rnda

3nech yxe Uit JuTMHBI BOTHBI A=1310 HM HaOmoqaeTcss KpUTHYECKH BBICOKOE 3aTyXaHHE
11.680 b, B TOo Bpems kak Ha A=1550 HM noTepu Ha U3rKO TakKe YBEIUUUIUCH, HO 110 3.037 nb,
410 B 3.85 pa3 MeHbIlIE, COOTBETCTBEHHO, 10 CPABHEHUIO C IIEPBBIM 3HAUYECHUEM.

BwMmecre ¢ TeM, MOKHO OTMETUTH OOIIMNA TPEH T SKCIIOHEHIIMAILHOTO CHU)KEHUSI Pa3HOCTH
HOTePb, U3MEPEHHBIX Ha YIIOMSHYTHIX JUIMHAX BOJIH A=1310 u 1550 M, ¢ yBenn4yeHuem paanyca
u3ruda: oT MPUBEJECHHOTO BHIIIE pazdopoca B 3.85 pa3 aiisg 6.5 mm g0 1.88 pas mist 41.25 mm, a s

6osbiero n3rubda 75 MM 3Ta pa3HULIA CTAHOBUTCS YK€ B IIpe/iesiaX MOTPEIHOCTH CPeICTBA U3Me-
peHus.

3akao4eHue

IIpencraBieHsl pe3ybTaThl SKCIIEPUMEHTANIBHBIX HCCIIEI0BAaHUI IPUPAILECHNS JIOKAIbHBIX
MOTeph Ha U3rM0 B 00JaCTH BTOPOTO M TPEThEero OKOoH mpo3padyHocTH (A=1310 u 1550 uM) Ha
OJIMHOYHOM BHMTKE paHHEE H3TOTOBJIEHHOro MeroaoM «Stack-and-Draw» ombiTHOro oGpasua
kBapueBoro MCOB ¢ «TpalulinOHHON» reKcaroHalbHON KOHpuUrypauuei. B ornuuue ot Tene-
KOMMYHHKaIMOHHBIX BOJIOKOH SMF pexk. ITU-T G.652, nns MCOB nonosHUTENbHBIE IOTEPU IPU
YMEHbILIEHUH pajinyca nu3rnda Ha JyinHe BoJHbI A=1310 HM CTaHOBATCS CYIIECTBEHHO OOJIbIIIE, 1O
cpaBHEHUIO ¢ A=1550 HM. DTO COOTHOLIEHNE 3HAYEHUI U3MEPEHHOT0 Ha YKa3aHHBIX ONTHYECKUX
HECYIIUX 3aTyXaHus JJIs OJHOW M TOM e ompaBKu Bapbupyercs oT 1.88 mo 3.85, skcrioHeHIU-
aJIbHO YBEJIMYUBASCh PU YMEHbBIIEHUHU paanyca u3ruda ot 41.25 mm 10 6.25 mm. ComnocraBiieHue
pesynpraToB TectupoBanuss MCOB ¢ 1onmycTUMBIM, PETIaMEHTHPOBAHHBIM PYKOBOISALIUM JIOKY-
MeHTOM [12], yBennuenuem notepb Ha uzrude ogunounoro Butka aist SMF pek. ITU-T G.652,
nokasbiBa, 4To0 MCOB, HecoMHEHHO, 60jiee UyBCTBUTENIBHBI K MOI00HBIM BO3JICHCTBUSAM: 3/1€Ch
pa3inure 3HaYeHHUH MPUPOCTa 3aTyXaHUs OTINYAETCS MPAKTUUYECKH Ha OPSIOK.
IlosnydeHHBIE B X01€ IPOBEACHMSI SKCIIEPUMEHTAIIBHBIX UCCIIEI0BAHUN TaHHBIE IO JYEPKU-
BalOT HEOOXOAUMOCTh yueTa crneuuduueckux xapakrepuctuk MCOB, ocobenHo nmpuHHMas BO
BHUMaHHUE OPUEHTUPOBAHHOCTH pazpabarsiBaeMbix MCOB Ha moseBble ycioBus. 371€Ch, HECO-
MHEHHO, BO3HUKAET LIeJIbIH PsAJl BOIIPOCOB, CBA3AHHBIX C OCOOCHHOCTSIMUA T€XHOJIOTUYECKUX IIPO-
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[[ECCOB: M3TOTOBJICHUS BOJIOKOHHO-ONTHYECKUX Kaleneil/cOOpoK, UX MHCTAUISLIUN U TeXHUYe-
CKOM 3KCILTyaTalllH, a TAK)KE MOHTaKa B OKOHEYHBIX YCTPOHCTBaX KOMMYTAIMH, HEU30EKHO MPH-
BOJSIIIIMX K BOSHUKHOBEHHIO MaKpO-U3THO0B BOJIOKHA.

B T0 ke Bpems, peub UIET O JUHUAX CBA3M KOMIIAKTHBIX CETEH Mepeiadn JaHHbIX pa3HOT0
Ha3HAYCHUs], TPOTSKEHHOCTh KOTOPBIX COCTaBISET OyKBAIBbHO JECATKH METPOB U, (haKTUUYECKH,
OrpaHUYeHa TEXHOJIOrHYecKor KapToil mponsBoactsa MCOB nByxcraauitHeiM MeTo1oM «Stack-
and-Draw» Ha nipombiniuieHHOM o0opyaoBaHuu 10 100 m. J{ns ykazaHHOW JUCTAHIIUU MPHU aIeK-
BaTHOM paJinyce JIOKAJILHOTO M3ruba, ¢ yueToM OI0/pKeTa MOITHOCTH KOMMEPYECKH JTOCTYITHBIX
TpaHCUBEPOB 00OPYAOBAHUS CUCTEM CBSI3U, paTU(UIIMPOBAHHBIX crieln(UKaIMA 1eHCTBYIOIINX
cereBbIX cTannaproB IEEE, 3apeructpupoBaHHbIC IOTEPHU HE SBIIAIOTCSA KPUTUYHBIMU. TeM He Me-
Hee, MPEACTAaBIISAETCS 1eIecOo00pa3HbIM MPOBEICHNUE CEPUU TIOTIOTHUTENBHBIX UCCIIEIOBAaHUN Me-
toaoB Moaudukanuu konpuryparuu MCOB, ¢ Touku 3peHus MOBBIIIEHUS CTOUKOCTH K YBEJIH-
YEHUIO MOTEPh HA U3THO.

@unancuposanue. Hcciedosanue 8binoIHeHO npu PuHaAHCco801 noddepaicke Poccutickoeo
Hayunoco @omnoa, npoexm Ne25-29-00881.
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EXPERIMENTAL RESEARCH OF BENDING LOSS OF SILICA
MICROSTRUCTURED OPTICAL FIBER
WITH A HEXAGONAL CONFIGURATION
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Abstract. This work presents the results of experimental research of the increase in bending loss in-
creasing on a segment of earlier on fabricated by “Stack-and-Draw” method pilot sample of silica mi-
crostructured optical fiber (MOF) with typical hexagonal configuration, included in lab artificial fiber
optic link. Changes in bending loss were measured by optical time domain reflectometer on wavelengths
1310 and 1550 nm, while initial total loss value, measured for straightened segment of MOF, was con-
sidered as the reference. A single turn of the MOF around a mandrel with a specified diameter was then
applied, and the backscattered characteristic was measured to estimate the change in total attenuation
due to bending loss. Six mandrels ranging in radius from 75 mm to an extremely small 6.25 mm were
tested. As expected, the MOF proved to be generally more sensitive to bending than, for example, stand-
ard single-mode fiber of ITU-T Rec. G.652. However, unlike the latter, according to the results of the
measurements presented in this paper, for the MOF, additional bending losses increase more strongly
for lower wavelengths.

Keywords: silica microstructured optical fiber, bending loss, permissible bending radius for silica op-
tical fibers.
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